
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 06 de Dezembro de 2014 – 9 
A 02/12/2014 - , 13689690 Roberta Castro Silva – DAD-3 – 1 - Belo 
Horizonte - 3 - 24/11/2014 A 26/11/2014 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 09734344 Elen Rose Ferreira 
das Gracas – – 2 - - 2 - 18/11/2014 A 19/11/2014 - , 10786697 Maria 
Jose Resende Reimer Rathje – – 2 - - 3 - 28/11/2014 A 30/11/2014 - , 
11337185 Vivian Regina Silva Bonutty Freitas – – 2 - - 15 - 24/11/2014 
A 08/12/2014 - , 12363461 Dirceu Lopes – – 1 - - 10 - 22/11/2014 
A 01/12/2014 - , 12414140 Leandro Costa Valeriano – – 1 - - 5 - 
30/11/2014 A 04/12/2014 - , 13035001 Anderson Cardoso da Silva – 
– 1 - - 3 - 24/11/2014 A 26/11/2014 - , 13559513 Elaine Danielle dos 
Santos – – 1 - - 2 - 04/11/2014 A 05/11/2014 -

Secretaria de Estado de Governo, 12905881 Danielle Magalhaes Cha-
ves – DAD-6 – 1 - Belo Horizonte - 4 - 02/12/2014 A 05/12/2014 -

Funda‡Æo TV Minas-Cultural e Educativa, 13694021 Daniella Fer-
nanda de Paula – DAI10 – 1 - Belo Horizonte - 4 - 01/12/2014 A 
04/12/2014 -

COMUNICAÇÃO : 7501/2014
REGIONAL : Diamantina
Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
, 09137446622 - Darlan Cristian Maciel Soares – - 05/12/2014

COMUNICAÇÃO : 7504/2014
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 02446607 Julita de 
Castro Silva – PEB – 2 - Belo Horizonte - 4 - 21/11/2014 A 24/11/2014 
- 158.I, 04267746 Arlete Maria Simoes – PEB – 1 - Belo Horizonte - 5 - 
01/12/2014 A 05/12/2014 - 158.I, 04267746 Arlete Maria Simoes – PEB 
– 1 - Belo Horizonte - 6 - 24/11/2014 A 29/11/2014 - 158.I, 05369590 
Iris Magda Pinto Barbosa – PEB – 1 - Belo Horizonte - 1 - 21/11/2014 
A 21/11/2014 - 158.I, 05369590 Iris Magda Pinto Barbosa – PEB – 1 - 
Belo Horizonte - 1 - 25/11/2014 A 25/11/2014 - 158.I, 05589007 Deme-
trio da Silva Gandra – PEB – 1 - Sabara - 1 - 24/11/2014 A 24/11/2014 
- 158.I, 08479289 Angela Maria Gomes Lima – PEB – 1 - Belo Hori-
zonte - 5 - 24/11/2014 A 28/11/2014 - 158.I, 08540627 Luisa Maria 
Ferreira Lage – PEB – 2 - Sabara - 2 - 24/11/2014 A 25/11/2014 - 158.I, 
08749913 Andrea Maria Pereira Brasil – PEB – 1 - Belo Horizonte - 
2 - 24/11/2014 A 25/11/2014 - 158.I, 10066280 Julio Cesar Ferreira da 
Costa – PEB – 1 - Sabara - 3 - 25/11/2014 A 27/11/2014 - 158.I
Metropolitana B, 02646289 Leticia da Penha Guimaraes – PEB – 1 - 
Contagem - 20 - 30/11/2014 A 19/12/2014 - 158.I, 03279395 Marilene 
Goncalves de Souza Caldeira – PEB – 1 - Contagem - 33 - 29/11/2014 
A 31/12/2014 - 158.I, 03279395 Marilene Goncalves de Souza Cal-
deira – EEB – 2 - Belo Horizonte - 33 - 29/11/2014 A 31/12/2014 - 
158.I, 03642220 Vanda Valquiria Barros Sacchetto – PEB – 1 - Belo 
Horizonte - 2 - 24/11/2014 A 25/11/2014 - 158.I, 03777091 Emi-
liani Ferreira Giordani – PEB – 3 - Belo Horizonte - 1 - 01/12/2014 
A 01/12/2014 - 158.I, 05408208 Marilene Coelho Silva Almeida 
– PEB – 1 - Belo Horizonte - 1 - 25/11/2014 A 25/11/2014 - 158.I, 
08270753 Eloisa Goncalves dos Anjos – PEB – 1 - Esmeraldas - 6 - 
22/11/2014 A 27/11/2014 - 158.I, 08537425 Sirlene Monica de Moura 
– PEB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 25/11/2014 A 09/12/2014 - 158.I, 
08885253 Andreia Gomes de Souza – PEB – 1 - Ibirite - 1 - 01/12/2014 
A 01/12/2014 - 158.I, 08885253 Andreia Gomes de Souza – PEB – 1 - 
Ibirite - 2 - 03/12/2014 A 04/12/2014 - 158.I, 08885253 Andreia Gomes 
de Souza – PEB – 1 - Ibirite - 1 - 24/11/2014 A 24/11/2014 - 158.I, 
08885253 Andreia Gomes de Souza – PEB – 1 - Ibirite - 1 - 26/11/2014 
A 26/11/2014 - 158.I, 08893489 Maria Aparecida da Silva – ASB – 
1 - Belo Horizonte - 5 - 01/12/2014 A 05/12/2014 - 158.I, 09532151 
Vania Fernandes dos Reis – PEB – 1 - Belo Horizonte - 60 - 15/11/2014 
A 13/01/2015 - 158.I, 09754938 Jayme Barbosa da Silva – PEB – 3 - 
Contagem - 30 - 25/11/2014 A 24/12/2014 - 158.I, 10519981 Michele 
Cristina Valadares Cardoso Rocha – PEB – 1 - Ibirite - 4 - 25/11/2014 
A 28/11/2014 - 158.I, 10931954 Raquel das Gracas Francisco – PEB – 
1 - Contagem - 10 - 21/11/2014 A 30/11/2014 - 158.I, 11049061 Joyce 
Cristina Carvalho – PEB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 28/11/2014 A 
12/12/2014 - 158.I, 11164522 Shirley Pereira Raimndo – EEB – 1 - 
Belo Horizonte - 1 - 25/11/2014 A 25/11/2014 - 158.I
Metropolitana C, 03687035 Lucia Maria Ferreira de Mendonca – PEB 
– 1 - Belo Horizonte - 31 - 21/11/2014 A 21/12/2014 - 158.I, 03891165 
Heloisa Caxias Martins dos Santos – ATB – 1 - Belo Horizonte - 40 
- 21/11/2014 A 30/12/2014 - 158.I, 05369590 Iris Magda Pinto Bar-
bosa – PEB – 2 - Santa Luzia - 1 - 21/11/2014 A 21/11/2014 - 158.I, 
05369590 Iris Magda Pinto Barbosa – PEB – 2 - Santa Luzia - 1 - 
25/11/2014 A 25/11/2014 - 158.I, 05558788 Marilene Marinho Duarte 
Tostes – PEB – 1 - Ribeirao das Neves - 12 - 24/11/2014 A 05/12/2014 - 
158.I, 08534828 Cleuza do Rosario Bie – PEB – 1 - Ribeirao das Neves 
- 35 - 22/11/2014 A 26/12/2014 - 158.I, 08616138 Udenir de Almeida 
Alves – PEB – 1 - Belo Horizonte - 24 - 01/12/2014 A 24/12/2014 - 
158.I, 08638801 Nelson Cherem de Souza – PEB – 2 - Ribeirao das 
Neves - 60 - 21/11/2014 A 19/01/2015 - 158.I, 08825424 Marlene Silva 
Damasceno – ASB – 1 - Belo Horizonte - 30 - 26/11/2014 A 25/12/2014 
- 158.I, 09416504 Romilda Soares da Silva – PEB – 1 - Ribeirao das 
Neves - 30 - 24/11/2014 A 23/12/2014 - 158.I, 10553055 Flavia Lima 
Diniz – PEB – 1 - Ribeirao das Neves - 30 - 25/11/2014 A 24/12/2014 
- 158.I, 11299807 Ana Lucia Rodrigues – PEB – 1 - Pedro Leopoldo 
- 30 - 26/11/2014 A 25/12/2014 - 158.I, 11332376 Nicole Ribeiro de 
Souza Sales – PEB – 1 - Belo Horizonte - 3 - 24/11/2014 A 26/11/2014 
- 158.I
Belo Horizonte - Sede, 11595378 Luciana Balbino Morais Barbosa – 
ANE – 1 - Belo Horizonte - 15 - 01/12/2014 A 15/12/2014 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 03777992 Helio Goncalves 
Moreira – ASP – 1 - Contagem - 10 - 01/12/2014 A 10/12/2014 - 158.I, 
12132585 Paulo Sergio Lages Junior – ANEDS – 1 - Belo Horizonte 
- 2 - 24/11/2014 A 25/11/2014 - 158.I, 12261467 Luiz Claudio Quei-
roz – ASP – 1 - Belo Horizonte - 14 - 29/11/2014 A 12/12/2014 - 158.I, 
13747811 Ellen Resende Coelho de Oliveira – ASP – 1 - Sao Joaquim 
de Bicas - 7 - 21/11/2014 A 27/11/2014 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10720712 Ederson de Paula Nero – AUSS – 1 - Belo Horizonte 
- 3 - 30/11/2014 A 02/12/2014 - 158.I, 10724037 Anderson Tadeu Rin-
con Natal – TSS – 1 - Belo Horizonte - 2 - 25/11/2014 A 26/11/2014 
- 158.I, 10733194 Marli Aparecida Maia – AUSS – 1 - Belo Horizonte 
- 1 - 15/11/2014 A 15/11/2014 - 158.I, 10733194 Marli Aparecida 
Maia – AUSS – 1 - Belo Horizonte - 1 - 27/11/2014 A 27/11/2014 - 
158.I, 10736676 Ana Ferreira Fraga – AUSS – 1 - Belo Horizonte - 3 
- 27/11/2014 A 29/11/2014 - 158.I

Fundacao Clovis Salgado, 10358778 Maria do Carmo Sampaio de 
Oliveira Rodrigues – TGA – 1 - Belo Horizonte - 13 - 24/11/2014 A 
06/12/2014 - 158.I

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Est. de MG, 10507622 Roberto Mauro Ferreira Silva – ATHH – 1 - 
Belo Horizonte - 3 - 01/12/2014 A 03/12/2014 - 158.I

UEMG-Universidade do Estado de Minas Gerais, 10739118 Naiade 
Franco Fonseca – ANU – 1 - Belo Horizonte - 2 - 01/12/2014 A 
02/12/2014 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 07710656633 
- Phillip Jorge de Souza – PEB - 27/11/2014

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana C, 03687035 Lucia 
Maria Ferreira de Mendonca – ATB – 2 - Belo Horizonte - 04/12/2014 
-

Exames de Pré-Admissional INAPTO, do(s) candidato(s) abaixo:
CPF NOME LOCALIDADE
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustenta-
vel, 03707987671 - Ivan Ferreira Silva -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 04267746 Arlete 
Maria Simoes – PEB – 2 - Belo Horizonte - 5 - 01/12/2014 A 05/12/2014 
- , 04267746 Arlete Maria Simoes – PEB – 2 - Belo Horizonte - 6 

- 24/11/2014 A 29/11/2014 - , 05589007 Demetrio da Silva Gandra – 
PEB – 2 - Sabara - 1 - 24/11/2014 A 24/11/2014 - , 08749913 Andrea 
Maria Pereira Brasil – PEB – 2 - Belo Horizonte - 3 - 24/11/2014 A 
26/11/2014 - , 11111150 Suzana Lucia Apolinario – PEB – 2 - Belo 
Horizonte - 1 - 09/09/2014 A 09/09/2014 - , 12924726 Henrique Turani 
Vaz – PEB – 1 - Belo Horizonte - 1 - 26/11/2014 A 26/11/2014 -
37ª SRE - Teofilo Otoni, 11797867 Daniela Gomes do Carmo – PEB – 
1 - Pote - 8 - 10/10/2014 A 17/10/2014 - , 11797867 Daniela Gomes do 
Carmo – PEB – 2 - Ladainha - 8 - 10/10/2014 A 17/10/2014 -
Metropolitana B, 03777091 Emiliani Ferreira Giordani – PEB – 1 - 
Belo Horizonte - 1 - 01/12/2014 A 01/12/2014 - , 08196081 Edvaldo 
Vaz de Andrade – PEB – 1 - Belo Horizonte - 3 - 01/12/2014 A 
03/12/2014 - , 08196081 Edvaldo Vaz de Andrade – PEB – 2 - Con-
tagem - 3 - 01/12/2014 A 03/12/2014 - , 08196081 Edvaldo Vaz de 
Andrade – PEB – 1 - Belo Horizonte - 5 - 24/11/2014 A 28/11/2014 
- , 08196081 Edvaldo Vaz de Andrade – PEB – 2 - Contagem - 5 - 
24/11/2014 A 28/11/2014 -
Metropolitana C, 12480927 Vera Lucia Aparecida Galdino – ASB – 1 
- Belo Horizonte - 2 - 25/11/2014 A 26/11/2014 - , 13137666 Rafael 
da Costa Gomes – PEB – 1 - Ribeirao das Neves - 1 - 24/11/2014 A 
24/11/2014 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11785052 Ronilson Gomes 
Storck Roberto – – 2 - - 3 - 23/11/2014 A 25/11/2014 - , 11785565 
Lourival Fernandes de Assis – – 2 - - 1 - 25/11/2014 A 25/11/2014 
- , 13181854 Luciano da Silva Bezerra – – 1 - - 3 - 02/12/2014 
A 04/12/2014 - , 13181854 Luciano da Silva Bezerra – – 1 - - 5 - 
25/11/2014 A 29/11/2014 -

Fica retificado o afastamento do Trabalho por motivo de saúde conce-
dido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com a Resolu-
ção Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana C, 08638801 Nel-
son Cherem de Souza – PEB – 1 - Onde se Lê: 15,30.06.2014,14.07.
2014,3888/2014,MG 10.07.2014 - Leia-se: 51,30.06.2014,19.08.2014, 
08638801 Nelson Cherem de Souza – PEB – 2 - Onde se Lê: 1
5,30.06.2014,14.07.2014,3888/2014,MG 10.07.2014 - Leia-se: 
51,30.06.2014,19.08.2014

COMUNICAÇÃO : 7505/2014
REGIONAL : Almenara
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 12028569 Paulo Rodrigues dos 
Santos – – 2 - - 7 - 10/11/2014 A 16/11/2014 -

COMUNICAÇÃO : 7508/2014
REGIONAL : Juiz de Fora
Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
, 02867077648 - Crisrina Aparecida Valentim – - 04/12/2014

Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 03666327605 
- Rodrigo Pereira Pinheiro – PEB - 02/12/2014

COMUNICAÇÃO : 7510/2014
REGIONAL : Divinopolis
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Advocacia Geral do Estado, 13412788 Debora Bastos Ribeiro Bezerra 
– PE – 1 - Divinopolis - 4 - 02/12/2014 A 05/12/2014 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 03304144 
Lucia Helena Rodrigues – PEB – 1 - Divinopolis - 11 - 04/12/2014 A 
14/12/2014 - 158.I, 04805669 Elcedina Dimas Lopes – ASB – 1 - Sao 
Sebastiao do Oeste - 31 - 03/12/2014 A 02/01/2015 - 158.I, 04859831 
Eliana da Silva Almeida – PEB – 2 - Divinopolis - 31 - 01/12/2014 A 
31/12/2014 - 158.I, 07643430 Adelmo Dehon Rezende – ASB – 1 - 
Arcos - 15 - 04/12/2014 A 18/12/2014 - 158.I, 10625960 Gisele Maria 
Charbel Moreira – PEB – 1 - Oliveira - 15 - 03/12/2014 A 17/12/2014 
- 158.I, 11067469 Paulo Henrique Pereira Mendonca – PEB – 3 - Divi-
nopolis - 3 - 24/11/2014 A 26/11/2014 - 158.I, 11346764 Thadeu Paulo 
Alves Penido – PEB – 1 - Itauna - 4 - 02/12/2014 A 05/12/2014 - 158.I, 
13210471 Marliane Aparecida de Lacerda e Silva – PEB – 2 - Nova 
Serrana - 32 - 30/11/2014 A 31/12/2014 - 158.I
27ª SRE - Passos, 03011830 Elpino Bernardes da Silveira – PEB – 1 - 
Corrego Fundo - 15 - 03/12/2014 A 17/12/2014 - 158.I
Para de Minas, 03302981 Adriana Rodrigues da Silva – PEB – 1 
- Para de Minas - 22 - 02/12/2014 A 23/12/2014 - 158.I, 04870929 
Maria Aparecida Silva – ASB – 1 - Dores do Indaia - 30 - 02/12/2014 
A 31/12/2014 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 09133596 Nilda Tania Marina da Silva – 
TAS – 1 - Divinopolis - 21 - 03/12/2014 A 23/12/2014 - 158.I

05 639811 - 1

Fundação João Pinheiro
Presidente: Marilena Chaves

Portaria nº054/2014 - Altera a Portaria nº 44/14 que institui Comissão 
de Inventário Físico e Financeiro dos Bens Patrimoniais relativos ao 
encerramento de exercício financeiro de 2014, no âmbito da Fundação 
João Pinheiro – FJP. A Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso 
de atribuição que lhe confere o inciso I, do art. 10, do Decreto Estadual 
n°: 45.670, de 03 de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1º - Os incisos I e 
III do artigo 4º da Portaria nº 44/2014 passam a vigorar com a seguinte 
redação: I - Até o dia 12 de dezembro de 2014, o relatório com apuração 
prévia dos saldos, com data base de 28 de novembro de 2014; III - Até 
o dia 02 de janeiro de 2015, o relatório conclusivo, contendo os saldos 
finais com a posição de 31 de dezembro de 2014. Art. 2º Fica revogada 
a Portaria nº 29/2013. Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2014.

05 639627 - 1

Instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais
Presidente: Leonardo Tadeu Campera Brescia

 ATO DO PRESIDENTE
LEONARDO TADEU CAMPERA BRESCIA

EXONERA, a pedido, nos termos da alínea “a” do artigo 106 da Lei 
nº 869 de 5/7/1952, as servidoras: Bárbara Brito de Carvalho e Bor-
ges, Masp 1365576-6, ocupante do cargo efetivo de Analista de Seguri-
dade Social, nível I, grau A, do Quadro Geral deste Instituto, a partir de 
03/11/2014; Cislene Teixeira de Souza, Masp 1299217-8, ocupante do 
cargo efetivo de Médico da Área de Seguridade Social, nível III, grau 
A, do Quadro Geral deste Instituto, a partir de 02/11/2014. Ficando as 
mesmas cientes da necessidade de procurar o Departamento de Paga-
mento de Pessoal do seu órgão de lotação para regularizar possíveis 
pendências em sua situação funcional.

ATO DO DIRETOR DE PLANEJAMENTO, GESTÃO
E FINANÇAS -– ADAILTON VIEIRA PEREIRA

INDEFERE FLEXIBILIZAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRA-
BALHO, nos termos da Portaria nº 025/2014, de 21/07/2014, publicada 
em 22/07/2014 e Resolução Conjunta SEPLAG/IPSEMG nº 8815 de 
04/02/2013, publicada em 05/02/2013 do servidor: Masp 1073260-0, 
José Salvador da Silva.

ATO DO DEPARTAMENTO DE REGISTROS
FUNCIONAIS – MÔNICA MOREIRA BRACARENSE

REGISTRAopção por composição remuneratória, nos termos, do art. 
27, da Lei Delegada 174 de 26/01/2007, com redação dada pelo art. 7º 
da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao servidor: Masp 1072974-7, 

Anderson Gustavo S. Souza, pela remuneração do cargo efetivo de 
Auxiliar de Seguridade Social, nível V, Grau A, acrescida de 50% do 
vencimento do cargo comissionado DAI-16 SE 1100082, a partir de 
04/12/2014, data do requerimento.

05 639541 - 1
ATO DO PRESIDENTE - LEONARDO 

TADEU CAMPERA BRESCIA
EXONERA, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto 45.537/11, 
alterado pelo Decreto 46.437/14, Daniela de Cássia Domingues, Masp 
669300-6, do cargo de provimento em comissão DAI-24 SE1100020, 
de recrutamento amplo, a partir de 03/12/2014.
REVOGA, o ato que atribuiu nos termos da Lei Delegada 182/11 e do 
Decreto 45.537/11, alterado pelo Decreto 46.252/13 a Daniela de Cás-
sia Domingues, Masp 669300-6, a gratificação temporária estratégica 
GTEI-4 SE1100029, a partir de 03/12/2014.
DISPENSA,nos termos da Lei Delegada n.º 182/11 e Decreto 
45.537/11, alterado pelo Decreto 46.437/14, Thais Almeida Lima, 
Masp 1071889-8, da FGI-8 SE1100015.
DESIGNA, nos termos da Lei Delegada n.º 182/11, Decreto 45.537/11 
alterado pelo Decreto 46.437/14 e Portaria 023/2013, alterada pela 
Portaria 035/2013, Maria Dolores da Costa Oliveira, Masp 961536-0, 
para a FGI-8 SE1100015, para responder pela Coordenação do Centro 
Regional de Diamantina.

05 639620 - 1
ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA 

- MARCUS VINICIUS DE SOUZA
Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, incisos II da Cf/88, C/ Red. da 
Ec 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art.4º e 6º da Lc 64/02 e 
Decreto 42.758/02, benefícios de pensão por morte a:
N º 
Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de 

Vigência Protocolo

62784-4 Maria Sueli 
de Jesus

Ruilon Porfirio 
de Jesus 15/11/2014 03/12/2014

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE 
ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte 
a:
Instituidor(a) Requerente(s)

Francisco Cardoso de Araújo Elizabeth Maria de Carvalho 
Rocha

Deraldo Maia dos Santos Eder Mendanha dos Santos
Geraldo Aparecido Cardoso de 
Almeida Rosana Alves Ramos

 AUXÍLIOS FINANCEIROS PARA FUNERAL INDEFERIDOS
Raimundo Delfino Silva,pelo óbito de Maria das Graças Silva; Frede-
rico Soares Xavier,pelo óbito de Célia Max da Silva; Hélio dos Santos 
Chagas,pelo óbito de Elissandra Regina Chagas Amaral; Jane Capilu-
ppe Brandão,pelo óbito de Mário Lúcio Alves do Couto Júnio; João 
Teixeira da Costa Nazareth,pelo óbito de Vera Maria Coelho e Costa 
Nazareteh. Fernando César Vicente de Paula – Secretário Geral

ATOS DO DIRETOR DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E FINANÇAS - ADAILTON VIEIRA PEREIRA

AT0 n.º 581 de 02 de dezembro de 2014
Declara aposentada, a partir de 15 de outubro de 2014, nos termos do 
artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publicada em 06 
de julho de 2005, Ana Maria Vaz Magalhães, MASP 1071008-5,CPF 
508.889.436-87, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Seguridade 
Social, Nível IV, Grau D, com direito adquirido à continuidade de per-
cepção da remuneração do cargo em comissão de Assistente da Divi-
são de Contabilidade, Classe C-27, de acordo com o Título Declarató-
rio expedido pela SEPLAG e publicado no “Minas Gerais” de 26 de 
novembro de 2010.

AT0 n.º 593 de 04 de dezembro de 2014
Declara aposentada, a partir de 21 de outubro de 2014, nos termos do 
artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 31 
de dezembro de 2003, Aparecida Francisco Apolinário da Trindade, 
MASP 0920078-3, CPF 276.800.106-68, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar de Seguridade Social, Nível III, Grau E.

AT0 n.º 594 de 04 de dezembro de 2014
Declara aposentada, a partir de 27 de outubro de 2014, nos termos do 
artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 31 
de dezembro de 2003, Joana D’arc Franfes, MASP 1072562-0,CPF 
311.922.116-34, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade 
Social, Nível III, Grau I.

AT0 n.º 579 de 02 de dezembro de 2014
Declara aposentada, a partir de 14 de outubro de 2014, nos termos do 
artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 31 
de dezembro de 2003, Mary José da Silva, MASP 1070334-6,CPF 
311.675.356-34, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade 
Social, Nível II, Grau O.

AT0 n.º 595 de 04 de dezembro de 2014
Declara aposentado, a partir de 29 de outubro de 2014, nos termos do 
artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 31 de 
dezembro de 2003, Ramiro da Nóbrega Cesarino, MASP 1071077-0, 
CPF 007.589.656-72, ocupante do cargo efetivo de Médico da Área de 
Seguridade Social, Nível III, Grau F.

AT0 n.º 580 de 02 de dezembro de 2014-
Declara aposentada, a partir de 15 de outubro de 2014, nos termos do 
artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 31 
de dezembro de 2003, Rosilene Cardoso Spagnuolo, MASP 1071587-
8,CPF 403.411.786-91, ocupante do cargo efetivo de Analista de Segu-
ridade Social, Nível III, Grau D.

AT0 n.º 586 de 03 de dezembro de 2014
Declara aposentada, a partir de 21 de outubro de 2014, nos termos do 
artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada em 31 de 
dezembro de 2003, Vanda Lúcia de Souza Marques, MASP 1072564-6, 
CPF 292.661.146-34, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Seguri-
dade Social, Nível III, Grau I.

ATOS DA GERENTE DE RECURSOS HUMANOS - MARIA 
DAS DORES MENDES DOS SANTOS, MASP 367115-3.

No uso da competência conferida no art. 5º do Decreto nº 46.129, de 9 
de janeiro de 2013 torno NULA, a partir de 29 de outubro de 2014, A 
AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO do servidor Ramiro 
da Nóbrega Cesarino, MASP 1071077-0, publicada no “Minas Gerais” 
de 27/02/2013, tendo em vista que o mesmo protocolou requerimento 
de aposentadoria, com afastamento preliminar a partir de 29 de outu-
bro de 2014 e não cumpriu 1095 (um mil e noventa e cinco) dias de 
exercício, após a vigência da ampliação de sua jornada de trabalho, 
contrariando o disposto no § 6º do artigo 5º da Lei nº 20.586, de 27 de 
dezembro de 2012.

No uso da competência conferida no art. 5º do Decreto nº 46.129, de 
9 de janeiro de 2013 torno NULA, a partir de 27 de agosto de 2014, 
A AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO da servidora 
Edmée Almeida, MASP 1071451-7, publicada no “Minas Gerais” de 
09/02/2013, tendo em vista que a mesma protocolou requerimento de 
aposentadoria, com afastamento preliminar a partir de 27 de agosto de 
2014 e não cumpriu 1095 (um mil e noventa e cinco) dias de exercício, 
após a vigência da ampliação de sua jornada de trabalho, contrariando 
o disposto no § 6º do artigo 5º da Lei nº 20.586, de 27 de dezembro 
de 2012.

No uso da competência conferida no art. 5º do Decreto nº 46.129, de 
9 de janeiro de 2013 torno NULA, a partir de 16 de setembro de 2014, 
A AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO da servidora Maria 
de Fátima Moreira Vieira, MASP 1071373-3, publicada no “Minas 
Gerais” de 25/02/2013, tendo em vista que a mesma protocolou reque-
rimento de aposentadoria, com afastamento preliminar a partir de 16 de 
setembro de 2014 e não cumpriu 1095 (um mil e noventa e cinco) dias 
de exercício, após a vigência da ampliação de sua jornada de trabalho, 
contrariando o disposto no § 6º do artigo 5º da Lei nº 20.586, de 27 de 
dezembro de 2012.

ATOS DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS FUNCIONAIS - 
MARIA GORETI MENDONÇA PEREIRA, MASP 360159-8.
REGISTRA AFASTAMENTO preliminar à aposentadoria, nos termos 

do § 24, do art. 36 da CE/1989, com a redação dada pelo art. 9º da 
ECE nº 84 de 22/12/2010, dos servidores: Ana Maria Vaz Magalhães, 
MASP 1071008-5, a partir de 15 de outubro de 2014, do cargo efetivo 
de Técnico de Seguridade Social, Nível IV, Grau D;Aparecida Fran-
cisco Apolinário da Trindade, MASP 0920078-3, a partir de 21 de outu-
bro de 2014, do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, Nível 
III, Grau E;Joana D’arc Franfes, MASP 1072562-0, a partir de 27 de 
outubro de 2014, do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, 
Nível III, Grau I;Mary José da Silva, MASP 1070334-6, a partir de 14 
de outubro de 2014, do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, 
Nível II, Grau O;Ramiro da Nóbrega Cesarino, MASP 1071077-0, a 
partir de 29 de outubro de 2014, do cargo efetivo de Médico da Área 
de Seguridade Social, Nível III, Grau F;Rosilene Cardoso Spagnuolo, 
MASP 1071587-8, a partir de 15 de outubro de 2014, do cargo efetivo 
de Analista de Seguridade Social, Nível III, Grau D;Vanda Lúcia de 
Souza Marques, MASP 1072564-6, a partir de 21 de outubro de 2014, 
do cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, Nível III, Grau I;

CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Ana Maria Vaz Maga-
lhães, MASP 1071008-5, referente ao saldo de 180 (cento e oitenta) 
dias;Ramiro da Nóbrega Cesarino, MASP 1071077-0, referente ao 
saldo de 360 (trezentos e sessenta) dias;Mary José da Silva, MASP 
1070334-6, referente ao saldo de 26 (vinte e seis) dias; Rosilene Car-
doso Spagnuolo, MASP 1071587-8, referente ao saldo de 178 (cento 
e setenta e oito) dias;CONCEDE ADICIONAL DE 10%, POR PERÍ-
ODO DE 5 ANOS DE EFETIVO EXERCÍCIO, nos termos do art. 112 
do ADCT da CE/1989, aos servidores: MASP 1072562-0, Joana D’arc 
Franfes, referente ao 4º período, a partir de 23/10/2014.

05 639819 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: Leonardo Maurício Colombini Lima

Superintendência de 
Recursos Humanos

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
Superintendente: Fernando Antônio Costa Assis

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, dos 
servidores:

-Masp 262.191-0, Maria Coeli Amorim Prosdocimi Diniz, GEFAZ, 
por 5(cinco) meses, sendo 3(três) meses referentes ao 3º quinquênio e 
2(dois) meses referentes ao 4º quinquênio, a partir de 29/12/2014;

-Masp 262.379-1, Maria Aparecida Ferreira Lopes, GEFAZ, por 3(três) 
meses referentes ao 3º quinquênio, a partir de 30/12/2014;

-Masp 263.327-9, Silvana Maria Mendonça de Andrade Caldeira, 
GEFAZ, por 8(oito) meses, sendo 3(três) meses referentes ao 2º quin-
quênio, 3(três) meses referentes ao 3º quinquênio e 2(dois) meses refe-
rentes ao 4º quinquênio, a partir de 31/12/2014;

-Masp 270.969-9, Vera Maria Sampaio Teixeira Zambelli Loyola, 
AFRE, por 7(sete) meses, sendo 3(três) meses referentes ao 2º quinquê-
nio, 2(dois) meses referentes ao 3º quinquênio e 2(dois) meses referen-
tes ao 4º quinquênio, a partir de 22/12/2014;

-Masp 295.823-9, Helenice Machado Mendes Rutkowski, GEFAZ, 
por 7(sete) meses, sendo 1(um) mês referente ao 3º quinquênio, 3(três) 
meses referentes ao 4º quinquênio e 3(três) meses referentes ao 5º quin-
quênio, a partir de 23/12/2014;

-Masp 339.824-5, Conceição Aparecida Fossa Pereira, GEFAZ, por 
6(seis) meses, sendo 3(três) meses referentes ao 3º quinquênio e 3(três) 
meses referentes ao 4º quinquênio, a partir de 22/12/2014;

-Masp 359.023-9, Léa Fátima Diniz, AFAZ, por 1(um) mês referente ao 
4º quinquênio, a partir de 29/12/2014;

-Masp 360.930-2, Mateus Vaz de Resende, TFAZ, por 1(um) mês refe-
rente ao 2º quinquênio, a partir de 1/12/2014;

-Masp 372.386-3, Stela Maris Faria, AFRE, por 2(dois) meses referen-
tes ao 4º quinquênio, a partir de 29/12/2014;

-Masp 386.739-7, Aparecida Duzolina Fortes Dias, AFRE, por 5(cinco) 
meses, sendo 3(três) meses referentes ao 2º quinquênio e 2(dois) meses 
referentes ao 3º quinquênio, a partir de 26/12/2014;

ANULA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado em 31/10/2014, na parte referente ao servidor:

-Masp 241.804-4, Alair Rodrigues de Oliveira, GEFAZ, conforme soli-
citação datada de 1/12/2014;

ANULA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado em 3/12/2014, na parte referente ao servidor:

-Masp 361.975-6, Ronaldo Figueiredo Lages, TFAZ, conforme solici-
tação datada de 4/12/2014;

RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado em 3/12/2014, na parte referente à servidora:

-Masp 288.280-1, Cindy Andrade Morais, AFRE, onde se lê: ... a partir 
de 12/12/2014, leia-se: ... a partir de 29/12/2014;

05 639444 - 1

Superintendências 
Regionais da Fazenda

SRF II - Belo Horizonte
 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA II –

 BELO HORIZONTE - DFT/1º NÍVEL/BH
 TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Nos termos do art.149 do CTN e considerando o disposto no inciso 
II do artigo 4º da Instrução Normativa SCT 001, de 03 de fevereiro 
de 2006, procede-se a retificação em referência, conforme solicitação 
da AGE, para inclusão do(s) responsável(is) solidário(s) (coobrigado(s) 
abaixo identificado(s) no polo passivo do lançamento, uma vez que, 
conforme diligência fiscal e documentos anexos, comprovou-se o não 
exercício das atividades do contribuinte no endereço por ele indicado e 
constante no cadastro da SEF/MG, restando caracterizado o não cum-
primento do disposto no art. 1.033 do Código Civil Brasileiro.
 Procede-se também a ratificação dos demais itens.
 Considerando que os demais itens da NL/AI permanecem inalterados, 
proceda-se a intimação dos responsáveis solidários, com reabertura dos 
prazos legais para, inclusive, pagamento/parcelamento com as reduções 
previstas na legislação.
-Sujeito Passivo: Pedolatria Calçados e Complementos Eireli – ME –
IE: 062.220217.00-99
Rua Paracatu, 277, Loja 48, Barro Preto - Belo Horizonte – MG
Dados Cadastrais do Responsável Solidário (Coobrigado):
Aurelio Soraggi de Carvalho - CPF: 293.581.246-87
Rua Roquete Mendonça, 417, São José - Belo Horizonte - MG
Cargo: Titular Pessoa Física
Início de participação na empresa: 24.08.2013
PTA: 05.000224901-41
Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2014

Carlos Gustavo Baeta Damasceno – Masp 668.794-1
Delegado Fiscal – DFT/BH


